schändet werden. Welches ist sonst der rechte Character der wahren Christen/ als das Zeugniß Jesu haben/ und seine Gebote halten? Apoc. 12, 17.

12.) *Verus Homiletæ Zelus, in practica potius pietatis studio fervet, quam in Quæstionum & Controversiarum Tractationibus.* Ad polemicas quasdam *Zythoicis* (*μύθος* quidem illas plerasq; & *ἀπαίδευτος*) cuncta nunc penè referuntur, non aliter, ac si Theologiæ anima, in iis esset sita, & in iis solis esse verfatum, faceret Theologum, imò Christianum; Alget interim probitas, & sanctè vivendi ratio, tanquam *ἀπροσδιόριστον* quiddam, vulgò negligitur. Audiatur *Brunnemannus*, spectatissimæ probitatis ac doctrinæ *Jure-Conf: Zelus*, inquit, *in Controversiis tractandis, est in multis nimius; sed Zelus in promovenda pietate, & tollendis corruptelis, riget in plerisq; penitus.* Vid. *Jus ecclesiast. Lib. 1. Cap. 6. n. 13. pag. 104.* Pariformiter conqvestus est celeberr. *D. J. Fr. Mayer*, dum in hæc verba descendit: *Appello Conscientiam omnium bonorum, an non nostra Theologia, in scientiam & habitum speculativum degeneraverit? De quæstionibus subtiliter disserere, argumenta adversariorum solide refellere, nostra pugnaciter defendere, omnium hæresium nosse origines, occasiones, momenta, excutere illarum latibula, acutè de singulis judicare, hæc Theologum absolvere, multis videntur. Pietatis autem (cujus causa integrum Theologiæ Systema docetur ac discitur, & ad quam omnes fidei articuli impellunt & excitant) & mansuetudinis*

*Et patientiæ Et dilectionis leges si admittendæ, tum de-
 niq; humeros attollimus, supercilia ducimus, Et alio-
 tris hęc esse existimamus. Breuiter! Literati in theologicis
 malumus esse, quàm pii. Vid. Program. in quo, Acad. Wit-
 teb. Patres & Cives, ad inauguralem hab. invitat. Sed hi
 disputaturientes Theologi, qui sic de levibus, nec
 quicquam utilitatis habentibus rebus, magnâ animi
 linguæq; promptitudine, in suggestu certant, Audi-
 toribus suis, pro pane præbent lapides, pro fructi-
 bus folia, & pro vero alimento, inspidam terram,
 melle venenoso permixtam. Pauca sunt illa fidei ca-
 pita, quæ nobis, ad indispiscientiam æternæ salutis, cre-
 ditu sunt necessaria, nec difficilia. Quid itaq; tricis &
 plicis opus? Disputando certè non pervenitur ad cœ-
 lum; sed credendo. Nec sanctior aut sapientior quis
 evadit, quando multa vera esse intelligit; sed quando
 ea, quæ vera agnoscit, in actum traducit. Praxis itaq;
 enixiori studio urgenda. *Præcipuus Theologorum sco-
 pus, ita egregiè Eras. Rot. est, sapienter enarrare divinas
 literas: de fide, non de frivolis quæstionibus, rationem
 reddere; de pietate graviter atq; efficaciter differere, la-
 crymas excutere, ad cœlestia inflammare animos.* Si
 Scripturam inspicimus, oppidò apparebit, eam in
 revelandis absconditis, non ad eò esse prolixam &
 copiosam, quàm in inculcandis illis, quæ Deus à no-
 bis vult fieri. Similiter & Præsul Ecclesiæ, plus tem-
 poris, piis officiis bonisq; operibus debet impendere,
 quàm illis quæstionibus discutiendis, quæ curiosos
 po*

potius reddunt, quàm pios. Exquisite eruditiss. Burmann: *Controversia non exhauriunt universam Religionis dimensionem; sed eas solum illius partes, quæ quantum ad hæreticos, in quaestione sunt; idq; non ex fide ipsius genio, sed errantium potius importunitate. Fides enim non est negativa, sed affirmativa; nec consistit in negatione errorum, sed affirmatione veritatis. Et interpositis nonnullis: Non in quaestionibus, earumq; minutis, consistit mascula Theologia, sed in succi nervorumq; plenis doctrinis, quæ ad institutionem, ad redargutionem, ad correctionem, ad disciplinam, in iustitiâ sunt utiles. In hisce subsistendum, nec ad alia, quæ magis subtilitate, quàm utilitate se commendant, facile progrediendum; Non magis enim, in Theologiâ, quàm in Philosophia, atomos probo. Vid. Differt. de doctr. Christiana, pag. 260 & 262. Spectat huc Votum B. Chytræi: Wolte Gott! wir gewehnten unsere und unserer Zuhörer Gemüther / mit Furcht des Herrn / Buß und Bekehrung / Schrecken gegen den Zorn und Gericht Gottes über die Sünde / zur Übung der wahren Gottseligkeit / Gerechtigkeit und Liebe Gottes und unsers Nächsten / vielmehr als disputirlichen Zanck-Sachen / dadurch nur angezeigt wird / daß die bey vorigen Zeiten gewesene Sophistery nicht weggenommen; sondern nur auf andere Fragen und Streitigkeiten umgewechselt oder verändert sey. In Epist. ad Hier. Mencilium, pag. 348. Conf. Qvenst. Ethic. Pastor. 384. Pia desideria D. Spen. pag. 19. D. Melch. Zeidleri Keddium refut. pag. 15. 16.*

13.) *Verus Prædicatoris Ecclesiastici Zelus, errores nunc grassantes, à quibus Ecclesia periculum imminet,*

net, ἐπιπορεύειν allaborat, cæteris calcatis & susq, deq, habitis. Ubi flamma non conspicitur, nec proximus ardet Ucalegon, quid opus, ut ad restingvendum accurramus? De ignotâ & olim sopitâ hæresi, coram plebe differere, nil aliud est, quàm eam ferere. Tempus, DEO & Ecclesiæ debitum, DEO & Ecclesiæ sacrum, non in quisquiliis terere, nec in papilionum importunitate abigendâ perdere, fas est. Patres, ita notanter Spizelius, licet pro ingenii sui acumine, & profundissima eruditionis apparatu, sublimiora, & abstrusiora plurima, in medium afferre potuissent, nihilominus humiliora, fructuosiora tamen, & instruendis Auditoribus minùs peritis aptiora, ubiq, sunt consecrati, intentis semper in scopum palmarium, oculis, id contententes, ut prodesse possint multitudini, ex ipsis propositionum sacrarum visceribus, monita maxime salutaria proferrent, & breviusculi temporis spatid, affectibus multivariis oportuna remedia adhiberent. Infelix Liter. 1109. Sæpè Populus ingemiscit: Necessaria ignoramus, quia non necessaria didicimus. In Fide & Charitate totus consistit Christianismus. Absit itaque, & iterùm absit, ut Auditores nostros, ventô & vanitate pascamus.